ПРОТОКОЛ УДЗ
заседания Комиссии по реализацииплана мероприятий

по противодействиюкоррупции в муниципальномобразовании
«Унцукульскийрайон»на 2022 год за Ш квартал

Датапроведения18 ноября2022 г.

Времяпроведения09:30 час.

КабинетГлавыМО «Унцукульский
район»

Председательствовал:
НурмагомедовИ.М.

Присутствовали:
1.

2.

З.

4.
5.

6.

7.
8.
9.

10.
11.

ГамзатовМ.А.

БартыхановаУ.М.

Члены комиссии:

АлиеваП.М.

ШамсудиновД.М.
МухастановМ.Г.

НасрудиновА.Н.

МусаевО.А.
АбдурахмановГ.М.
ЮсуповМ.Б.
МагомедовМ.Б.
АбдулхаликовК.Г.

Приглашенные:

- ГлаваУнцукульскогомуниципальногорайонаРД
председательКомиссиипо реализацииплана
мероприятийпо противодействиюкоррупциив
муниципальномобразовании«Унцукульскийрайон»
заместитель председателякомиссии

— заместитель
главы администрациирайона
секретарькомиссии - главныйспециалист по
правовымвопросамадминистрациирайона

руководительаппаратаадминистрации
Унцукульскогомуниципальногорайона
начальник финансовогоотдела
начальник МКУ «Службаземельно-кадастровыхи
имущественныхотношений»Унцукульского
муниципальногорайона
председательконтрольно-счетнойпалаты

Унцукульскогомуниципальногорайона
и.о. начальника МБУ «ЕИС»Унцукульскогорайона
и.о. руководителяМБУ «УСЕЗ и ЖКХ»
председательСобраниядепутатоврайона
председательобщественнойпалаты района
заместитель Главыадминистрациирайона

.МагомедбеговЗубайирГусенович- директорМКОУ «ЦатанихскаяСОШ»
2.АбдулаеваАсиятМагомедовна- директорМКОУДО«Домдетского творчества»
с. Гимры.
З.МагомедовМагомедХайбулаевич— начальник отдела образованияМО
«Унцукульскийрайон».

ПОВЕСТКАДНЯ:
1 .Отчет директораМКОУ «ЦатанихскаяСОШ» о принимаемыхмерах по

предупреждениюи противодействиюкоррупциив подведомственном учреждении.
2.0тчет заведующейМКДОУ «Детскийсад N21 «Ромашка» с. Унцукульо

принимаемых мерах по предупреждениюи противодействиюкоррупции в

подведомственном учреждении.
3.0тчет директораМКОУ ДОД «Домдетского творчества» с. Гимры о

принимаемых мерах по предупреждениюи противодействиюкоррупции в

подведомственном учреждении.
4.0 деятельности Общественнойпалаты Унцукульскогорайона по

противодействиюкоррупции.
5. О результатахпроверкисведенийо доходах, об имуществе и обязательствах

имущественногохарактера, представленныхмуниципальнымслужащим за 2021 год, а

также соблюденияограниченийи запретов, связанных с муниципальнойслужбой,
предусмотренныхфедеральнымзаконодательством, и результатахработыАдминистрации
района, отраслевых (функциональных) органов Администрациирайонав
данном направлении.

6.Результаты анализа актов реагирования,
правоохранительных или контрольно-надзорных органов
Унцукульскогомуниципальногорайона.

поступающих от
в Администрацию

7 .Информация Главы района МОпорученийпротокольных
«Унцукульскмйрайон»N22 от 20.09.2022 заседания Комиссии по противодействию
коррупциив МО «Унцукульскийрайон»:
1.Рекомендовать руководителям образовательныхучрежденийразработатьв
образовательныхучрежденияхПорядокпроведенияконкурсапри замещении вакантной
должности педагога и формироватьконкурснуюкомиссию.
2.Поручить контрактномууправляющему(Абдурахманов Г.М.) и начальнику финансового
отдела Администрациирайона(Шамсудинов Ж.М.) довести информациюпо
рекомендациямГлавы РД (протокол N22 от 27.05.2022 заседания Комиссии по
координацииработыпо противодействиюкоррупциив РД) в сферезакупоктоваров,
выполняемыхработи оказываемых услуг до Единойкомиссия по закупкам товаров, работ
и услуг МО «Унцукульскийрайон»и уполномоченныхлиц финансовогоотдела

Администрациирайона, выполняющие полномочия контроля в сферезакупок для
муниципальных нужд.
3 .РуководителяМБУ «Управлениястроительства, единого заказчика и ЖКХ»
(Абдурахманов Г.М.) разработатьПорядокприемкивыполненных товаров(работ, услуг) с

определениемзоны ответственности лиц, состоящих в приемочных комиссиях, в

соответствии с их специальностью, направлениямиподготовки, знаниями и умениями, а
также перечень конкретных мероприятий, которые указанными лицами требуется
выполнить при приемкетоваров(работ, услуг).

1.СЛУШАЛИ: МагомедбеговаЗ.Г.
Отчет директораМКОУ «ЦатанихскаяСОШ» о принимаемыхмерах по

предупреждениюи противодействиюкоррупциив подведомственном учреждении.
Отчетк протоколуприлагается.

РЕШИЛИ:
Оценитьмероприятияпо предупреждениюи противодействиюкоррупции

проводимыедиректоромМКОУ «ЦатанихскаяСОШ» удовлетворительно.

11.0тчет заведующейМКДОУ«Детскийсад N21 «Ромашка»о принимаемых
мерахпо предупреждениюи противодействиюкоррупции в подведомственном
учрежденииперенесенна заседание Комиссии четвертогоквартала, в связи

отсутствиемзаведующейпо уважительнымпричинам.

ПЈ.СЛУШАЛИ: АбдулаевуА.М.
Отчет директораМКОУ ДОД «Домдетского творчества» с. Гимры

принимаемых мерах по предупреждениюи противодействиюкоррупции
подведомственном учреждении.

Отчетк протоколуприлагается.

ВЫСТУПИЛИ: МусаевО.А.

с

о

в

Предложилдеятельность МКОУ ДОД «Домдетского творчества»с. Гимры
осуществитьоткрыто, прозрачнои в этих целях еще болееосветить на сайте
учреждениявсе мероприятия, проводимыепо предупреждениюи противодействию
коррупциив подведомственном учреждении.

РЕШИЛИ:
Оценитьмероприятияпо предупреждениюи противодействиюкоррупции

проводимые директоромМКОУ ДОД «Дом детского творчества» с. Гимры
удовлетворительно.

IV.CJIYIIlAJWf:МагомедовМ.Б.
О деятельности Общественнойпалаты Унцукульскогорайона по

противодействиюкоррупции.
Сообщило том, что Общественнойпалатой Унцукульскогорайона,

разработанпроектположения Общественнойпалаты с учетомее функциив сфере
противодействиякоррупциии при осуществлениизакупоктоваров, работи услуг
для муниципальныхнужд.

Указанный проектОбщественнойпалатойУнцукульскогорайонанаправлен
на рассмотрениев СобраниедепутатовМР «Унцукульскийрайон».

ВЫСТУПИЛИ:АбдурахмановГ.М.
В связи с разработкойпроекта положения Общественнойпалаты

Унцукульскогорайонас функциейв сферепротиводействиякоррупции и при
осуществлениизакупок товаров, работи услуг для муниципальных нужд
АбдурахмановГ.М. предложилвключить в единую Комиссиюпо закупкам товаров,

работи услуг и Приемочнуюкомиссию завершенногостроительствомобъекта
членов Общественнойпалаты Унцукульскогорайона.

РЕШИЛИ:

.Принятьк сведению информациюПредседателяОбщественнойпалаты

Унцукульскогорайона.
2.Руководителю МБУ «Управлениястроительства, единого заказчика и

жилищно-коммунальногохозяйства» и главному специалисту — контрактному
управляющемуадминистрациирайонавключить в единуюКомиссию по закупкам
товаров, работи услуг и Приемочнуюкомиссию завершенногостроительством
объектачленов Общественнойпалаты Унцукульскогорайона.

БартыхановуУ.М.
О результатахпроверки сведенийо доходах, об имуществе и обязательствах

имущественногохарактера, представленныхмуниципальнымслужащим за 2021 год, а

также соблюденияограниченийи запретов, связанных с муниципальнойслужбой,
предусмотренныхфедеральнымзаконодательством, и результатахработыАдминистрации
района, отраслевых (функциональных) органов Администрациирайона в

данном направлении.
Отчетприлагается.

РЕШИЛИ:
1 .Принятьк сведению информациюглавного специалиста по правовым

вопросамадминистрациирайона.

БартыхановуУ.М.
Результатыанализа актов реагирования, поступающихот правоохранительных

или контрольно-надзорных органовв АдминистрациюУнцукульскогомуниципального
района.

Отчетприлагается.

РЕШИЛИ:
1 .Принятьк сведению информациюглавного специалиста по правовым

вопросамадминистрациирайона.

БартыхановуУ.М., АбдурахмановаГ.М., Шамсудинова
Ж.М., АбдурахмановаГ.М.

ИнформацияпротокольныхпорученийГлавырайонаМО «Унцукульскмйрайон»N22 от 20.09.2022 заседания Комиссиипо противодействиюкоррупциив МО «Унцукульский
район»:

1 .Рекомендоватьруководителямобразовательныхучрежденийразработатьв

образовательныхучреждениях Порядокпроведенияконкурсапри замещении вакантной
должности педагога и формироватьконкурснуюкомиссию.

2.Поручить контрактномууправляющему (Абдурахманов Г.М.) и начальнику
финансовогоотдела Администрациирайона(Шамсудинов Ж.М.) довести информациюпо
рекомендациям Главы РД (протокол N22 от 27.05.2022 заседания Комиссии по
координацииработыпо противодействиюкоррупциив РД) в сферезакупок товаров,
выполняемыхработи оказываемых услуг до Единойкомиссия по закупкам товаров, работ
и услуг МО «Унцукульскийрайон»и уполномоченныхлиц финансовогоотдела

Администрациирайона, выполняющие полномочия контроля в сферезакупок для
муниципальных нужд.

определениемзоны ответственности лиц, состоящих в приемочных комиссиях, в
соответствии с их специальностью, направлениямиподготовки, знаниями и умениями, а

также перечень конкретных мероприятий, которые указанными лицами требуется
выполнить при приемкетоваров(работ, услуг).

В части принятия порядкапроведенияконкурсана замещение вакантнойдолжности
в образовательныхучрежденияхи формированиявакантнойдолжности, БартыхановаУ.М.
сообщилао том, что в образовательныхучрежденияхрайонапринятыпорядокпроведения
конкурсапри замещении вакантной должности педагога и формированаконкурсная
комиссия.

Проанализировавсостав конкурснойкомиссии образовательныхучрежденийи в
целях не возникновения личной заинтересованности руководитель аппарата
администрации районапредложила указать председателем комиссии заместителей
руководителя образовательныхучреждений, которые в последующем представляют
руководителю решение комиссии. Также, ответственное лицо по вопросам
противодействиюкоррупции ОтделаобразованиярайонаАбдурахмановМ.М. в целях
устранения личной заинтересованности, открытости и прозрачностипроводимых
конкурсовпредложил включить в конкурсную комиссию председателяродительского
комитета образовательногоучреждения.

В части порученийконтрактномууправляющему(Абдурахманов Г.М.) и начальнику
финансовогоотдела Администрациирайона(Шамсудинов Ж.М.) по доведению
информациюпо рекомендациямГлавы РД (протокол N22 от 27.05.2022 заседания
Комиссии по координацииработыпо противодействиюкоррупциив РД) в сферезакупок
товаров, выполняемых работи оказываемых услуг до Единойкомиссия по закупкам
товаров, работи услуг МО «Унцукульскийрайон»и уполномоченныхлиц финансового
отдела Администрациирайона, выполняющие полномочия контроляв сферезакупокдля
муниципальных нужд, АбдурахмановГ.М. и ШамсудиновЖ.М. сообщилио доведения
указаннойинформациидо комиссии и ответственных лиц и по осуществляющему
контролюв сферезакупок в подведомственных учреждениях.Также, о том, что в отчетном
годув подведомственных учрежденияхне осуществлялисьзакупкидля нужд учреждений.В части разработкиПорядкаприемки выполненных товаров (работ, услуг) с

определениемзоны ответственности лиц, состоящих в приемочных комиссиях, в
соответствии с их специальностью, направлениямиподготовки, знаниями и умениями, а

также перечень конкретных мероприятий, которые указанными лицами требуется
выполнить при приемкетоваров (работ, услуг) АбдурахмановГ.М., информировало том,
что Порядокразработани направлен на проведениеантикоррупционнойэкспертизыв
прокуратуруУнцукульскогорайона.

РЕШИЛИ:
Принятьк сведению отчет БартыхановойУ.М., АбдурахмановаГ.М., ШамсудиноваЖ.М. и АбдурахмановаГ.М.
Предложитьруководителямобразовательныхучрежденийзаменить руководителейучреждений, являющихся председателями конкурснойкомиссии на заместителей

руководителя, а где нет заместителей на педагога образовательногоучреждения и

включить в конкурснуюкомиссию председателейродительскогокомитета.
Поручитьглавному специалисту по правовым вопросам информировать

руководителейобразовательныхучрежденийо принятыхрешениях.

Секретарь У.М.Бартыханова